parte correspondiente al *inventor* se distribuirá entre los copropietarios en proporción a la cuota que cada uno tenga sobre el esclavo-descubridor. Respecto de la otra mitad, corresponderá al propietario del fundo donde se produce el hallazgo. Como vemos, Trifonino tiene muy presente para resolver el caso lo establecido por la disposición adrianea<sup>72</sup>.

D. 41, 1, 63, 2 (Tryphoninus, VII Disputationum): *Si communis servus in domini unius fundo proprio invenit, de parte, quae soli domino semper cedit, non est dubium, quin solius domini praedii sit; verum, an aliquid ex parte ferat alter socius, videndum est, et numquid simile sit, atque quum stipulatur servus iussu unius domini, aut per traditionem aliquid accipit vel nominatim alteri; quod magis dici poterit.*

A diferencia del texto anterior, el jurista plantea el caso de un esclavo que se encuentra en copropiedad y que descubre un tesoro en un fundo propiedad de uno de los copropietarios. Se plantea la cuestión de si adquirirá únicamente el copropietario titular del fundo donde se ha producido el hallazgo, o también el otro copropietario del esclavo descubridor. Trifonino, aplicando la regulación adrianea, considera que se trata de un tesoro descubierto «*in suo*» por lo que el esclavo adquiere el tesoro íntegramente para el *dominus loci*.

D. 41, 1, 63, 3 (Tryphoninus, VII Disputationum): *Quodsi servus, in quo ususfructus alienus est, invenerit in eius loco, qui servum proprium habet, an totum illius sit, et si in alieno, an partem eidem acquirat, an vero fructuario? Inspectio in illo est, num ex operis servi acquiratur. Finge, terram fodientem invenisse; ut hoc dicatur fructuarii esse, quod vero subito in abdito loco positum nihil agens, sed aliter ambulans invenit, proprietatis domini sit. Ego nec illius ad fructuarium pertinere partem arbitror; nemo enim servorum opera thesaurum quaerit, nec ea propter tunc terram fodiebat, sed alii rei operam insumebat, et fortuna aliud dedit. Itaque si in ipsius fructuarii agro invenerit, puto partem solam, ut agri dominum, habiturum alteram ad eum, cuius in servo proprietatis est, pertinere.*

Se plantean dos hipótesis para el caso del descubrimiento de un tesoro por parte de un esclavo que se encuentra en usufructo, la primera, que el descubrimiento se produzca en un fundo propiedad del nudo propietario; la segunda, que el fundo pertenezca al usufructuario. El problema es si la parte del descubridor corresponde al propietario del esclavo o al titular del derecho de usufructo.